
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR C. N. S. C.  

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3, Bucureşti, România,  

CIF 20329980, CP 030084  

Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 şi +4 021 8900745  

www.cnsc.ro  

 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de 

lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea,  

DECIZIE Nr. 964/C9/1018 Data: 03.06.2016  

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 

14606/13.05.2016, depusă de SC Zip Escort SRL, cu sediul în Constanța, str. Primăverii nr. 

67C, județul Constanța, având CUI RO 9948144, reprezentată convențional prin Cabinet de 

Avocat Dragoș Sarivan, privind procedura internă de selecție de oferte, organizată de Consiliul 

Județean Constanţa, cu sediul în Constanţa, bd. Tomis nr. 51, judeţul Constanţa, în calitate de 

autoritate contractantă, în vederea atribuirii contractului de Servicii de pază şi servicii de 

monitorizare a sistemelor de alarmă la obiectivele aparţinând Consiliului Judeţean 

Constanţa, loturile 1 şi 2, coduri CPV 79713000-5 – Servicii de pază, 79711000-1 – Servicii 

de monitorizare a sistemelor de alarmă, contestatoarea a solicitat anularea rezultatului 

procedurii de atribuire comunicat cu adresa nr. 10981/03.05.2016, a deciziei de desemnare 

câștigătoare a ofertelor SC Romold SRL, pentru lotul nr. 1, și SC Nei Divizia de Securitate 

SRL, pentru lotul nr. 2, anularea actelor subsecvente deciziei de desemnare drept 

câștigătoare a ofertelor SC Romold SRL și SC Nei Divizia de Securitate SRL, precum și 

obligarea autorităţii contractante la reevaluarea tuturor ofertelor depuse cu respectarea 

dispozițiilor legale în vigoare.  

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A 

CONTESTAŢIILOR DECIDE:  

În temeiul art. 278 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 

contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

considerentele evocate în motivarea prezentei, admite, în parte, contestația SC Zip Escort 

SRL, în contradictoriu cu Consiliul Județean Constanţa, și anulează raportul procedurii de 

atribuire nr. 10871/28.04.2016, în partea ce privește oferta contestatoarei și oferta SC Nei 

Divizia de Securitate SRL, depuse pentru lotul 2, și comunicările transmise celor două 

ofertante pentru lotul amintit.  

Obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei SC Nei Divizia de Securitate SRL și la 

stabilirea rezultatului procedurii, pentru lotul 2, în termen de 10 zile de la primirea deciziei, cu 

respectarea celor din motivare și a dispozițiilor legale. Rezultatul procedurii va fi comunicat, 

pentru acest lot, operatorilor economici implicați în termenul legal.  

http://www.cnsc.ro/


În temeiul art. 278 alin. (5) din ordonanță, respinge ca nefondate solicitările contestatoarei 

privind anularea deciziei de desemnare a ofertei câștigătoare pentru lotul 1 și reevaluarea 

ofertelor depuse pentru acest lot. Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate 

cu dispoziţiile art. 280 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare. Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în 

termen de zece zile de la comunicare. 


